<sup>2</sup> Vers. 7, post quem 32, 10. et Num. 4, 22. seqq. (cfr. v. 47.).

<sup>3</sup> Vers. 7. — Tres seqq. loci sunt Dan. 13, 45; Sap. 10, 21. et Ps. 8, 3.

<sup>4</sup> Regulae iuris, regula 28. in VI. Quae a iure communi exorbitant nequaquam ad consequentiam sunt trahenda. Ibid. reg. 74: Quod alicui gratiose conceditur trahi non debet ab aliis in exemplum. — Sequitur Sap. 4, 8. et 13.

<sup>5</sup> Vers. 22. — Superius post *natus* in D manus secunda addidit *virtute sancti Spiritus*.

<sup>6</sup> Libr. I. in Luc. 3, 23. Hieron., I. Comment. in Matth. 4, 18. In prima ratione pro *taxetur* cum Hieron. et Beda substituimus *taxatur*; in secunda ratione tam Hieron. quam Beda (quos sequitur Vat.) pro *ut propinquus* substituunt *ut propinquam*.

<sup>7</sup> Vers. 4. seq.

<sup>8</sup> Ut insinuat Aristot., II. (alias XVI.) de Generat. animal. c. 3. et IV. c. 6. Cfr. tom. II. pag. 485, nota 5. — Inferius pro *significantiae C figurae*.

<sup>9</sup> Vers. 3. seqq., ubi docetur, virum, cuius caput est Christus, esse caput mulieris; mulierem velato capite debere orare, ipsam esse ex viro et propter virum etc. Cfr. II. Sent. lit. Magistri, d. XXIV. c. 7. seqq., ubi verba Apostoli applicantur ad distinctionem rationis superioris et inferioris. — Eph. 5, 23. seqq., ubi insinuat, mulierem non Christum, sed Ecclesiam significare: « Quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae » etc.

competit<sup>1</sup>; tum propter defectum ex parte *remedii*, quia ei competit non remediare, sed remediari; tum propter defectum *principii*, quia « non vir de muliere est, sed mulier de viro<sup>2</sup> »; tum propter *memoriam primi peccati*; primae ad Timotheum secundo: « Adam non est seductus, sed mulier ». Et hac ratione non fit decursus per mulieres — unde nec est mos in Scripturis, ut sit mentio magna de Maria — et quia Evangelia inceperunt a praecursore, Lucae primo<sup>3</sup> et Marci primo: « Initium Evangelii Iesu Christi » etc., et etiam propter praedictas rationes. Scriptum tamen in veteri testamento fuit, quod esse poterat figura Virginis in aliquibus mulieribus, quae Mariae et Ecclesiae figuram gesserunt<sup>4</sup>.

Notandum.

59. Tertio adiungit *gradus processionum*, cum addit: *Qui fuit Heli* etc. — Sed huic videtur contrariari illud Matthaei primo<sup>5</sup>, ubi dicitur, quod « Iacob genuit Ioseph », qui descendit per Salomonem. Si ergo impossibile est, quod aliquis simul a duobus generetur, aut ista genealogia, aut illa Matthaei est omnino erronea.

Tertium.

Quaestio.

Ad cuius rei evidentiam est notandum, quod Mathat, qui descendit a David per Nathan, et Mathan, qui descendit a David per Salomonem, habuerunt successive unam uxorem, ex qua Mathan genuit Iacob, et Mathat genuit Heli. Et ita Heli et Iacob fuerunt duo fratres uterini. Heli autem, accepta uxore,

Resp.

mortuus est sine liberis, et ideo secundum Legem Iacob frater eius illam accepit, ut suscicaret semen fratris sui, et ex illa « genuit Ioseph, virum Mariae<sup>6</sup> ». Ioseph ergo secundum carnem fuit filius Iacob, qui descendit per Salomonem; sed secundum Legem fuit Heli, qui descendit per Nathan. Et quoniam ad perfecte scribendam genealogiam Salvatoris oportuit, eam scribi et secundum Legem et secundum naturam; ideo Spiritus sanctus hoc fecit per duos Evangelistas, ita quod per Matthaeum carnalem et per Lucam legalem.

60. Hoc autem non est factum sine causa rationabili. Matthaeus namque prosequitur Christi *regnum et humanitatem*, secundum quod successit David, et ideo agit de descensu eius ad nostrae carnis susceptionem. Et quia haec fuit primo promissa ipsi Abrahae<sup>7</sup> et repromissa ipsi David, ideo incipit genealogiam Salvatoris ab Abraham descendendo per David et Salomonem, qui successit ei in regno. — Hinc est etiam, quod descendendo solum *quadraginta* intermedias generationes ponit; quia per illum numerum universitas temporis designatur, secundum quod dicit Augustinus in libro de Concordia Evangelistarum<sup>8</sup>; generatur enim, si denarius ducatur per quaternarium. Vel secundum alium modum computandi *quadraginta duas*, secundum quadraginta duas mansiones filiorum Israel, Numerorum trigesimo tertio<sup>9</sup>;

Ratio notanda.

Corollarium

Generatio secundum Matthaeum.

<sup>1</sup> Cfr. I. Cor. 14, 34. seq.: Mulieres in ecclesiis taceant etc.  
<sup>2</sup> Epist. I. Cor. 14, 8. — Sequitur I. Tim. 2, 14.  
<sup>3</sup> Vers. 5. seqq. et Marc. 1, 4. seqq. — Superius Vat. omittit unde et subinde pro ut sit substituit nec fit.

<sup>4</sup> De mulieribus, quae figuram gesserunt Mariae, cfr. supra c. I. n. 70. In fine (ubi de Esther) et n. 79. (ubi de Iahel, Ruth, Abigail, Iudith). Beda. I. in Matth. 1, 3, docet, Thamar, Rahab et Ruth significare Ecclesiam.

<sup>5</sup> Vers. 16.

<sup>6</sup> Matth. 1, 16. Cfr. Beda. I. in Luc. 3, 23. seqq., qui pro hoc affert verba Africani. Vide etiam Hieron., I. Comment. in Matth. 1, 16, ubi dicit: Super hoc et Africanus temporum scriptor et Eusebius Caesariensis in libris *διαφωνίας εὐαγγελίων* plenius disputarunt. — Inferius vocibus *per Nathan D* praefigit a David.

<sup>7</sup> Cfr. Gen. 12, 3; 18, 18. et 22, 18. De repromissione facta David cfr. II. Reg. 7, 12. seqq.

<sup>8</sup> Libr. II. c. 4. n. 8: Acute quippe animadversum est, Matthaeum, qui *regiam* in Christo instituerat insinuare personam, excepto ipso Christo, quadraginta homines in generationum serie nominasse. Numerus autem iste illud tempus significat, quo in hoc saeculo et in hac terra *regi* nos oportet a Christo secundum disciplinam laboriosam, qua *flagellat* Deus; ut scriptum est [Hebr. 12, 6.], *omnem filium, quem recipit*, de qua dicit Apostolus [Act. 14, 21.], per tribulationem oportere nos intrare in regnum Dei etc. Ibid. n. 9. ostendit, hunc numerum significare: 1.<sup>o</sup> *laboriosum tempus* vitae praesentis ex eo, quod Moyses, Elias et Christus quadragenis diebus ieiunaverunt; 2.<sup>o</sup> *ipsam temporalem vitam* terrenamque, quia « et temporum annorum quadripartitis vicibus currunt, et mundus ipse quatuor partibus [Oriente, Occidente etc.] terminatur... Quadraginta autem quater habent *decem*. Porro ipsa *decem* ab uno usque ad quatuor progrediente numero consummantur ».

<sup>9</sup> Vers. 4. seqq. Cfr. Origen., Homil. 27. in Num. n. 3. et Hieron., Epist. 78. (alias 127.) n. 2, ubi notatur has 42 gene-

rationes correspondere 42 mansionibus Hebraeorum in deserto. — Hic modus computandi fundatur in Matth. 1, 17, ubi tres distinguuntur generationum articuli, quorum quilibet continet quatuordecim generationes (tessaradecadem), scil. ab Abraham usque ad David, a David usque ad transmigrationem Babylonis (ad Iechoniam) et a transmigratione Babylonis (a Iechonia) usque ad Christum. Quibus relatis, August., II. de Consensu Evangelist. c. 4. n. 10, addit: « Non tamen cas duxit [Matthaeus] in summam, ut diceret: Fiunt omnes quadraginta duae. Unus quippe in illis progeneratoribus bis numeratur, id est Iechonias, a quo facta est quaedam in extraneas gentes deflexio, quando in Babyloniam transmigratum est. Ubi autem ordo a rectitudine flectitur atque, ut eat in diversum, tanquam angulum facit; illud quod in angulo est, bis numeratur, in fine scilicet prioris ordinis et in capite ipsius deflexionis. Et hoc ipsum iam praefigurabat, Christum a circumcissione ad praeputium [Eph. 2, 11.] tanquam a Ierusalem ad Babyloniam quodam modo migraturum et hinc atque hinc utrisque in se credentibus tanquam lapidem angularem futurum [Ps. 117, 22; Isai. 28, 16; Matth. 21, 42; Act. 4, 11. et I. Petr. 2, 6. seqq.] ». Subinde adiungit: « Sic ergo iam non quadraginta duae, quod faciunt ter quatuordecim, sed propter unum bis numeratum *quadraginta una* generationes sunt, si et ipsum Christum annumeremus, qui huic regendae vitae nostrae temporali atque terrenae, tanquam numero quadragenario regaliter praesidet ». — Pro complendo numero generationum *quadraginta duarum* Hilarius, Comment. in Matth. c. 4. n. 2, recurrit ad *duplicem* generationem Christi, aeternam scil. et temporalem. — Ambros., III. in Luc. n. 46; Hieron., Comment. in Dan. 1, 1. et I. Comment. in Matth. 1, 12. seqq., censent, duos fuisse Iechonias, scilicet patrem, qui Iokim apud Hebraeos nominatur, et in quo secunda tessaradecas desinit, et filium, qui Hebraice dicitur Iochin, a quo tertia tessaradecas initium sumit. Denique notandum, quod in prima tessaradecade generatio Abrahae ut nota praesupponitur.